

# 事業報告書

( 第 19 期 )

自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月 31日

特定非営利活動法人活きる

令和5年度

特定非営利活動法人 活きる 通常総会

## I 通常総会式次第

### 1、審議事項

- ・報告事項 令和5年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 令和5年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 令和5年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 令和6年度事業計画書(案)並びに活動予算書(案)承認の件

# 第19期(令和5年度)事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

令和5年度は移送サービスにとって初めての困難な年になりました。送迎ボランティアさんの激減で例年の8割程度の件数になりました。予約をいただいてもお断りすることが多くなり、そしてボランティアさんにも無理を強いて負担が増えたので、日曜・祝日は活動をやめたことで、利用者様には尚更不便をかけることになりました。

当事者会員向けの余暇活動も秋のコンサートを廃止しましたが、バスハイクと電車でGOは継続しています。身体障害者支援のための技術講習会の開催、共催によるパラスポーツの開催、講演会の講師派遣などの市民向けのイベント開催は例年通りの活動です。

地域福祉への貢献は、市の各種委員会への参加や社協との協働・運営参加、地域福祉活動、とりで障害者協働支援ネットワークの運営・活動参加など多岐にわたって積極的に参加しました。

## 2、事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	6回	交流センター	6人	市内障害者とその家族、市民一般 60人	400
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時	活きる活動事務所	3人	障害者およびその家族 平均4人	
	電車でGO!	11月8日	柴又寅さん記念館	3人	障害者およびその家族 8人	
	バスハイク	5月28日	大洗水族館	3人	障害者およびその家族 9人	
	新年会	1月7日		4人	市内障害者とその家族、ボランティア 27人	
	障害者生活相談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族 18人	

障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	福祉移動サービス	随時	取手市内及び近隣活動事務所	14人	障害者および高齢者約9000件	合計 8317
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所および市民	
	広報誌「窓開けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、一般市民	
支援体制作りのためのボランティア育成と指導者教育事業	障害、介護技術に関する学習会	6回	障害者富福祉センターあけぼの	3人	ボランティア、介護家族、従事者20人	合計 52
	講師派遣	6回	福祉交流センター他	4人	一般市民、従事者100人	

(2) その他の事業

無し

# 貸借対照表

特定非営利活動法人活きる  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	265,609		
普通預金	4,948,916		
現金・預金計	5,214,525		
流動資産合計		5,214,525	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1,647,115		
有形固定資産計	1,647,115		
固定資産合計		1,647,115	
資産合計			6,861,640
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		7,475,836	
当期正味財産増減額		△ 614,196	
正味財産合計			6,861,640
負債及び正味財産合計			6,861,640

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人活きる  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	265,609		
印刷事業	(10,817)		
本来事業	(49,007)		
外出支援事業	(205,785)		
普通預金	4,948,916		
郵便振替	(10,138)		
ろうきん	(3,837,182)		
ゆうちょ	(1,101,596)		
現金・預金 計	5,214,525		
流動資産合計		5,214,525	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1,647,115		
有形固定資産 計	1,647,115		
固定資産合計		1,647,115	
資産合計			6,861,640
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			6,861,640

【固定資産の増減内訳】						
	[税込] [単位: 円]					
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	3,380,000	2,198,150	0	5,558,150	△ 3,909,035	1,647,115
合計	3,380,000	2,198,150	0	5,558,150	△ 3,909,035	1,647,115

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人活きる

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	36,000		
活動会員会費	51,000		
賛助会員受取会費	101,000		
移送会員会費	589,000	777,000	
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金		30,300	
<b>【受取助成金等】</b>			
受取補助金	1,801,400	1,801,400	
<b>【事業収益】</b>			
利用者負担金収入	7,711,100		
印刷事業収益	169,178	7,880,278	
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	56		
雑 収 益	82,001	82,057	
経常収益 計			10,571,035
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
諸 謝 金	8,198,552		
振込手数料	7,882		
印刷事業支出	110,698		
人件費計	8,317,132		
(その他経費)			
会 議 費(事業)	1,725		
旅費交通費(事業)	7,760		
消耗品 費(事業)	358,234		
修 繕 費(事業)	53,710		
減価償却費(事業)	549,037		
諸 会 費(事業)	7,000		
支払手数料(事業)	702		
雑 費(事業)	23,100		
その他経費計	1,001,268		
事業費 計		9,318,400	
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
福利厚生費	143,790		
人件費計	143,790		
(その他経費)			
旅費交通費	4,360		
消耗品 費	117,851		
水道光熱費	52,600		
地代 家賃	600,000		
通信費	469,626		
燃料費	200,627		
接待交際費	2,376		
保 険 料	203,675		
諸 会 費	11,000		
租税 公課	5,550		
支払手数料	2,750		
雑 費	52,626		
その他経費計	1,723,041		
管理費 計		1,866,831	
経常費用 計			11,185,231
当期経常増減額			△ 614,196
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計			0
<b>【経常外費用】</b>			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 614,196
当期正味財産増減額			△ 614,196
前期繰越正味財産額			7,475,836
次期繰越正味財産額			6,861,640

## 監査報告書

令和6年5月3日

特定非営利活動法人活きる  
理事長 染野 和成 殿

監事 武藤 ほとり



特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したのでその結果を以下の通り報告します。

### 記

- 1 実施期日 令和6年5月3日（金）
- 2 実施場所 NPO法人活きる 活動事務所
- 3 監査対象 令和5年4月1日から令和6年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。
- 4 監査方法 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査
- 5 監査結果 予算、決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、異常なく整理され、相違ないことを認めます。

特記すべき事項 特になし

# 第20期（令和6年度）事業計画書

令和年6月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

## 1、事業実施の方針

今年度で特定非営利活動法人活きるを設立して20年目の区切りの年です。運営メンバーは年を経て能力が低下し活動が困難になりつつあります。活動を継続するために後継者の育成が必須になっています。

移送サービスは高齢化が加速し、利用希望者は増えている反面、運転ボランティアは減少の一途をたどっています。新たな移動手段の構築が必要なので考える場を設けます。

本来の障害者支援については、若干の縮小はあるものの、特定非営利活動法人活きるとして、できる限りの活動は継続します。特に電車でGOは車椅子ユーザーが公共交通機関を利用して移動するための大事な状況把握のイベントです。合理的配慮が一般企業にも義務化されましたが、その内容がどれほど周知・理解されてるかも心配なところです。

行政や社協との協働で行っている活動や委員会参加も例年通りに積極的に参加し、少しでも障害者が住みやすい取手市になるよう尽力します。

## 2、事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	毎偶数月	交流センター	5人	市内障害者とその家族、市民一般 100人	合計 400
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時	活きる活動事務所	2人	障害者およびその家族 平均4人	
	電車でGO	未定	未定	10人	障害者およびその家族 15人	
	バスハイク	未定	未定	3人	障害者およびその家族 10人	
	新年会	未定	未定	10人	障害者とその家族、ボランティア 30人	

障害者と家族支援の 福祉基盤作りのため の 地域活動事業	障害者生活相 談	随時	活動事務所他	1人	障害者および その家族	合計 8,023
	福祉移動 サービス	随時	取手市内 及び近隣 活動事務所	14人	障害者および高齢 者 約7000件	
	楽ちん介護	毎奇数月	障害者福祉セン ター あけぼの	3人	介護家族、 介護職員、 福祉ボランティア 50人	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所および市民	
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、一般市民	
支援体制作りのため のボランティア育成と 指導者教育事業	障害、在宅介 護に関する学 習会	未定	未定	未定	未定	合計 64
	講演会の開催	4回	福祉交流 センター他	2人	一般市民、従事者 50人	
	講師派遣	3回	福祉交流 センター他	2人	一般市民、従事者 50人	

(2) その他の事業  
無し

# 特定非営利活動に係る令和6年度活動予算書

【税込】(単位：円)

特定非営利活動法人活きる

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	32,000	
活動会員会費	50,000	
賛助会員受取会費	90,000	
移送会員会費	500,000	672,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金		30,000
-------	--	--------

### 【受取助成金等】

受取助成金	0	
受取補助金	1,500,000	1,500,000

### 【事業収益】

利用者負担金収入	7,500,000	
印刷事業収益	20,000	7,520,000

### 【その他収益】

受取利息	55	
雑収益	20,000	20,055

経常収益計

9,742,055

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

諸謝金	8,000,000	
振込手数料	8,000	
印刷事業支出	15,000	
人件費計	8,023,000	

(その他経費)

会議費(事業)	2,000	
消耗品費(事業)	200,000	
修繕費(事業)	180,000	
諸会費(事業)	50,000	
支払手数料(事業)	2,000	
雑費(事業)	30,000	
その他経費計	464,000	

事業費計

8,487,000

### 【管理費】

(人件費)

福利厚生費	30,000	
人件費計	30,000	

(その他経費)

旅費交通費	500	
通信運搬費	2,000	
消耗品費	10,000	
修繕費	50,000	
水道光熱費	60,000	
地代家賃	600,000	
通信費	400,000	
燃料費	200,000	
接待交際費	10,000	
保険料	200,000	
諸会費	10,000	
租税公課	600	
支払手数料	5,000	
雑費	50,000	
その他経費計	1,598,100	

管理費計

1,628,100

経常費用計

10,115,100

当期経常増減額

△ 373,045

## 【経常外収益】

経常外収益計	0
--------	---

## 【経常外費用】

経常外費用計	0
--------	---

税引前当期正味財産増減額

△ 373,045

当期正味財産増減額

△ 373,045

前期繰越正味財産額

6,861,640

次期繰越正味財産額

6,488,595

## 運行状況報告書

団体名（特定非営利活動法人活きる）

対象月	実利用者数(人)	実運転者数(人)	延べ送迎回数(回)	送迎料金(円)
令和5年4月	186	14	732	689,100
5月	178	15	728	647,000
6月	189	14	811	779,000
7月	172	15	713	645,000
8月	173	15	707	655,700
9月	163	14	682	646,800
10月	171	13	727	672,500
11月	165	13	720	672,900
12月	166	13	691	614,800
令和6年1月	147	13	586	532,700
2月	144	12	536	530,200
3月	157	12	663	606,600
合 計			8,296	7,692,300

※ 実利用者数は、その月に1回以上利用した利用者の実人数です。

※ 実運転者数は、その月に1回以上運転を行った方の実人数です。

※ 延べ送迎回数は、基本的に片道を1回として積算しています。

※ 送迎料金は、利用者から利用料金として乗車時徴収(券回収)した金額です。